

PROPOSTA COMERCIAL

Empresa: SOUZA & OLIVEIRA CONSULTORIA LTDA

· CNPJ: 18.898.467/0001-66

· Endereço: RUA EM PROJETO E – POUSO DA GARÇA II – SALA 104

· Cidade: MACEIÓ

Estado: AL

· Fone: (82) 98149-2161

Fax:

· E-mail: SSOLIVEIRA78@GMAIL.COM

Para fins de Pagamento:

Banco: 341 Agência: 1465 C/Corrente: 06640-3

Prazo de validade desta proposta: 90 (noventa) dias.

Prazo de entrega/execução do(s) material(is)/serviços: **600 (seiscentos) dias** a contar do recebimento da Nota de empenho

Declaramos que no preço proposto estão incluídas todas as despesas ou encargos de qualquer natureza resultante da execução do objeto licitado, considerando os itens entregues/executados no Local indicado neste Edital

Declaramos ainda que concordamos com todos os termos do Edital Pregão n.º 046/2020 – CPL/ARSER e seus Anexos.

1 PLANILHA READEQUADA DO ANEXO I – “D” DO TERMO DE REFERÊNCIA

<i>Item</i>	<i>Especificação do(s) item(s)</i>	<i>Marca/Modelo</i>	<i>Unidade</i>	<i>Quant.</i>	<i>Preço Unitário R\$</i>	<i>Preço Total R\$</i>
01	Execução do Trabalho Técnico Social (PTS) e o Plano de Desenvolvimento Socioterritorial (PDST) do Conjunto Residencial Morada do Planalto, no município de Maceió - AL - Programa Minha Casa Minha Vida		Un	1,00	695.856,16	695.856,16

Preço Total por extenso: Seiscentos e noventa e cinco mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e dezesseis centavos

Local, 11 de maio de 2020.



Representante Legal da Empresa

01. Reunião para repasse de informações aos beneficiários do programa, abordando os seguintes temas: a) Programa MCMV/FAR e os critérios de participação e as condições contratuais; b) Os procedimentos para a entrega dos imóveis; c) Oferta e localização de serviços públicos e acompanhamento dos processos de transferência escolar e demais serviços de educação; d) acesso às tarifas sociais, atualização no Cadastro Único; e) noções básicas sobre organização comunitária e as alternativas de representações dos beneficiários. Seis eventos para 200 beneficiários a serem realizados em espaço público a ser definido.

Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Água Mineral	COPO 250 ml	200	0,84	168,00
Aluguel de Cadeiras*	UN	230	1,12	257,60
Aluguel de mesas	UN	8	1,40	11,20
Aluguel de tenda	UN	2	111,60	223,20
Confecções de Faixas	UN	4	44,64	178,56
Aluguel de som + microfone	DIÁRIA	1	83,70	83,70
Carro de som para mobilização	DIÁRIA	1	212,04	212,04
Brinde	UN	20	11,16	223,20
Lanche	UN	200	5,02	1.004,00
Total A				2.361,50
Total A x 6				14.169,00

* Serão alugadas 300 cadeiras levando em consideração que geralmente os beneficiários levam acompanhantes para as reuniões. O evento acontecerá em tenda, dentro do residencial, em local a ser definido no período próximo a execução da atividade.

02. Plantão social

	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Cópia de material atendimento	evento	100	0,06	6,00
Papel A4	unid.	3	9,49	28,47
Aluguel de tenda fechada	diária	32	111,60	3.571,20
Aluguel de cadeiras	unid.	320	1,12	358,40
Aluguel de Mesa	unid.	128	1,40	179,20
Total A				4.143,27

obs: considerando que o Plantão Social será realizado uma vez por semana pela Assistente Social responsável pela execução do PTS. Durante os oito meses serão 32 plantões e serão utilizadas 10 cadeiras e 4 mesas por dia de plantão. O evento acontecerá em tenda, dentro do residencial, em local a ser definido no período próximo a execução da atividade.

03- Reunião com moradores visando à criação do grupo de lideranças - 150 pessoas.

	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Água Mineral	COPOS 250ML	150	0,84	126,00
Aluguel de cadeiras	UN	150	1,12	168,00
Aluguel de mesas	UN	2	1,40	2,80
Lanche	UN	150	5,02	753,00
Brindes	UN	20	11,16	223,20
Grupo Teatral	evento	1	223,20	223,20
Total A				1.496,20

* A equipe técnica de elaboração do projeto, considera que atividades lúdicas ajudam a comunidade na compreensão e elaboração dos temas e conceitos abordados, por isso considera importante a participação de um grupo teatral como ferramenta de conscientização.

04- Capacitação para lideranças para criação da associação dos moradores - Serão 03 eventos com 50 pessoas cada.

	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Aluguel de auditório em Hotel	Diária	1	167,40	167,40
Aluguel de som + 1 microfone	Diária	1	83,70	83,70
Aluguel de data show	Diária	1	94,86	94,86
Bolsas personalizadas	Un	50	16,74	837,00
Café da manhã	UN	50	10,04	502,00
Almoço	UN	50	16,74	837,00
Bloco de papel personalizado	Un	50	3,35	167,50
Canetas	Caixa	2	5,58	11,16
Camisa personalizada	Un	50	11,16	558,00
Grupo Teatral	evento	1	223,20	223,20
Total A				3.481,82
Total A x 3				10.445,46
Serviço de Terceiro	Unid	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
Instrutor	Pessoa Física	1	111,60	111,60
Total B				111,60
Total B x 3				334,80
Total A + B				10.780,26

* A equipe técnica de elaboração do projeto, considera que atividades lúdicas ajudam a comunidade na compreensão e elaboração dos temas e conceitos abordados, por isso considera importante a participação de um grupo teatral como ferramenta de conscientização.

05- Reunião para criação da Associação de Moradores - Serão 02 eventos para 50 pessoas cada.

	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Água Mineral	COPOS 250ML	50	0,84	42,00
Aluguel de cadeiras	UN	50	1,12	56,00
Aluguel de mesas	UN	2	1,40	2,80
Aluguel de tenda	UN	1	111,60	111,60
Lanche	UN	50	5,02	251,00
Total A				463,40
Total A x 2				926,80

06- Curso para lideranças sobre Ferramentas e dinâmicas de grupo e instrumentos para a elaboração de projetos e captação de recursos. 30 pessoas- 16 horas em 4 dias.

	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Aluguel de auditório em Hotel	Diária	1	167,40	167,40
Aluguel de som + 1 microfone	Diária	1	83,70	83,70
Aluguel de data show	Diária	1	94,86	94,86
Café da manhã	UN	30	10,04	301,20
Bloco de papel personalizado	Un	30	3,35	100,50

Canetas	Caixa	1	5,58	5,58
Total A				753,24
Total A x 4				3.012,96
Serviço de Terceiro	Unid	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
Instrutor	Pessoa Física	1	111,60	111,60
Total B				111,60
Total B x 4				446,40
Grupo Teatral	evento	4	223,20	892,80
Total C				892,80
Total A + B + C				4.352,16
* PROGRAMA DO CURSO: Módulo I - Dinâmica de grupo: Conceitos básicos Módulo II - Instrumentos básicos necessários para elaboração de projetos sociais Módulo III - A captação e a mobilização de recursos; Módulo IV - O captador de recursos e seu papel no desenvolvimento e sustentabilidade. OBS: A equipe técnica de elaboração do projeto, considera que atividades lúdicas ajudam a comunidade na compreensão e elaboração dos temas e conceitos abordados, por isso considera importante a participação de um grupo teatral como ferramenta de conscientização. Única apresentação.				

07- Oficinas para jovens estimulando a organização comunitária abordando Estímulo à promoção de atitudes e condutas sociais vinculadas ao novo morar, Valorizando a organização como instrumento próprio de representação dos interesses dos beneficiários - 1 evento para 100 jovens.				
	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Aluguel de cadeira	Unidade	100	1,12	112,00
Aluguel de mesa	Unidade	10	1,40	14,00
Aluguel de tenda	EVENTO	2	111,60	223,20
Giz cera	CX	30	1,90	57,00
Guache 250ml	UM	30	0,78	23,40
Hidrocor (com 12)	CX	30	2,90	87,00
Lápis de cor (com 12)	CX	20	1,40	28,00
Massa de modelar	CX	20	1,84	36,80
Papel 40 Kg	FOLHA	18	0,56	10,08
Papel A4	RESMA	2	7,25	14,50
Pipoca	PACOTE(30 unid.)	8	3,91	31,28
Refrigerante 2 litros	UN	16	2,51	40,16
Água mineral	UN	100	0,84	84,00
Cachorro quente	UN	100	0,84	84,00
Biscoito	PACOTE	50	0,97	48,50
Total A				893,92
Serviço de Terceiro	Unid	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
Grupo de animadores	Grupo	1	223,20	223,20
Total B				223,20
Total A + B				1.117,12
08- Reuniões com a secretaria municipal de educação, Eletrobrás e Casal.				
	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Aluguel de cadeira	Unidade	30	1,12	33,60

Aluguel de mesa	Unidade	3	1,40	4,20
Total A				37,80
Total A x 3				113,40

09 - Reunião com moradores visando estimular à correta apropriação e uso dos espaços e equipamentos de uso comum.

Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Lanche	UN	160	5,02	803,20
água mineral	UN	12	0,84	10,08
Brindes	Un	30	11,16	334,80
Aluguel de Cadeira	EVENTO	160	1,12	179,20
Aluguel de tenda	EVENTO	2	111,60	223,20
Aluguel de Mesas	EVENTO	10	1,40	14,00
Total A				1.564,48
Total A x 6				9.386,88
Serviço de Terceiro	Unid	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
Facilitador	Pessoa Física	1	55,80	55,80
Grupo teatral	Diária	1	223,20	223,20
Total B				279,00
Total B x 6				1.674,00
Total A + B				11.060,88

01 - Reunião para criação de um grupo Gestor envolvendo vários segmentos sociais para discutir as questões do Saneamento Ambiental. Lideranças Comunitárias, Escola, Gestores Municipais, Conselheiros Tutelares.

Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Água mineral	UN	50	0,84	42,00
Aluguel de cadeiras	UN	50	1,12	56,00
Aluguel de mesas	UN	3	1,40	4,20
Lanche	UN	50	5,02	251,00
			Total	353,20

02 - Capacitação em Educação Ambiental para o grupo Gestor

Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Aluguel de auditório em Hotel	Diária	1	167,40	167,40
Aluguel de som + 1 microfone	Diária	1	83,70	83,70
Aluguel de data show	Diária	1	94,86	94,86
Café da manhã	UN	50	10,04	502,00
Bloco de papel personalizado	Un	50	3,35	167,50
Canetas	Caixa	3	5,58	16,74
Brindes	Un	30	11,16	334,80
Camisa personalizada	Un	60	11,16	669,60
			Total A	2.036,60

Serviço de Terceiro	Unid	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Técnico com experiência na área temática	1	1	167,40	167,40
			Total B	167,40
			Total A + B	2.204,00

obs: Sugerimos que sejam abordados os seguintes temas: * Compreendendo a dimensão sócio ambiental dos empreendimentos: Vale do São Francisco; Vale do Amazonas e Vale do Tocantins. A importância de preservar os serviços públicos oferecidos pelos empreendimentos: Abastecimento de água, esgotamento sanitário, drenagem urbana, a coleta, o tratamento e a disposição de resíduos sólidos

03 - Palestra sobre os elementos de mudança de vida: morar em prédio, ter ligações regulares de água esgoto e energia. 10 eventos para 90 pessoas cada .

Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Água Mineral	COPOS 300ML	90	0,84	75,60
Aluguel de tenda	UN	1	111,60	111,60
Aluguel de cadeiras	UN	90	1,12	100,80
Aluguel de mesas	UN	5	1,40	7,00
Lanche	UN	90	5,02	451,80
			Total A	746,80
			Total A x 10	7.468,00

Serviço de Terceiro	Unid	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Tecnico com experiencia na area temática	1	2	55,80	111,60
Total B x 10				1.116,00
Total A + B				8.584,00

04 - Oficina educativa sobre a prevenção ao uso de drogas . 10 eventos para 90 pessoas cada

Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Água	COPO	90	0,84	75,60
Aluguel de cadeiras	UM	90	1,12	100,80
Aluguel de Mesa	UM	5	1,40	7,00
Aluguel de tenda	DIA	1	111,60	111,60
Cola branca	UN	2	1,62	3,24
Fita adesiva 12mmX40m	UN	2	1,06	2,12
Hidrocor (cartela) 12 un	UN	2	4,19	8,38
Lanche	UM	90	5,02	451,80
Papel 40 kg	FOLHA	20	0,78	15,60
Pincel atomico permanente	UN	6	1,62	9,72
Tesoura sem ponta	UN	2	2,23	4,46
Total A				790,32
Total A x 10				7.903,20
Serviço de Terceiro	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Facilitador - profissional especializado nessa area temática	UN	3	55,80	167,40
Grupo Teatral	evento	1	223,20	223,20
Total B				390,60
Total B x 10				3.906,00
Total A + B				11.809,20

05 - Oficina sobre ações de saúde para 3 idade - Discussões do Estatuto do idoso (direitos e deveres) - 06 eventos para 50 pessoas cada.

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor total R\$
Lanche	UN	50	5,02	251,00
Xérox	UN	2000	0,06	120,00
Papel 40Kg	UN	12	0,67	8,04
Pincel atômico	UN	2	1,62	3,24
Aluguel de Cadeira	EVENTO	50	1,12	56,00
Aluguel de Mesas	EVENTO	10	1,40	14,00
Total A				452,28
Total A x 6				2.713,68
Serviço de Terceiro	Unid	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Técnico com experiência na area de saude do idoso	1	3	55,80	167,40
Total B x 6				1.004,40

Total A + B	3.718,08
-------------	----------

06 - Palestra sobre ações de prevenção em saúde, vigilância sanitária e controle de zoonoses - 10 Eventos para 90 pessoas cada .

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor total R\$
Lanche	UN	90	5,02	451,80
Xérox	UN	6000	0,06	360,00
Aluguel de Cadeira	EVENTO	90	1,12	100,80
Aluguel de Mesas	EVENTO	10	1,40	14,00
Total A				926,60
Total A x 10				9.266,00
Serviço de Terceiro	Unid	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Tecnico dac area da saude	HORA	1	111,60	111,60
Total B				111,60
Total B x 10				1.116,00
Total A + B				10.382,00

07 - Palestra educativa sobre o destino dos Resíduos Sólidos no conjunto e o meio ambiente em parceria com os órgãos envolvidos nessa política (SLUM , IMA , IBAMA E SEPMA) - 08 eventos para 90 pessoas cada.

Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Aluguel de cadeiras	UN	90	1,12	100,80
Aluguel de Mesa	UN	10	1,40	14,00
Aluguel de Tenda	DIARIA	2	111,60	223,20
Lanche	UN	90	5,02	451,80
Total A				789,80
Total A x 8				6.318,40

Serviço de terceiro	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Facilitador	1	2	55,80	111,60
Total B x 8				892,80
Total A + B				7.211,20

08 - Peça teatral infantil sobre Presevação Ambiental - 04 eventos para 80 crianças.

Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
água mineral	COPO	80	0,84	67,20
Aluguel de cadeiras	UN	80	1,12	89,60
Lanche	UN	80	5,02	401,60
Pipoca	PACOTE c/ 30un	10	2,79	27,90
Pirulito	PACOTE c/100un	10	2,79	27,90
Total A				614,20
Total A x 4				2.456,80

Serviço de Terceiro	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Grupo teatral	EVENTO	1	223,20	223,20
Total B x 4				892,80
Total A + B				3.349,60

09 - Planilha orçamentária da gincana sobre meio ambiente e Mutirões de limpeza - 04 eventos para para 80 pessoas cada . Publico alvo crianças entre 07 a 12 anos .

Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Água Mineral	COPO	80	0,84	67,20
Apito	UN	80	0,56	44,80
Carro de som	diária	1	212,04	212,04
Coletes de tnt	M	80	1,12	89,60
Confecção de Faixas	UN	2	22,32	44,64
Lanche	UN	80	5,02	401,60
Medalhas grandes	UN	40	2,23	89,20
Pipoca	PACOTE c/ 30un	3	2,79	8,37
Pirulito	PACOTE c/ 100un	3	2,79	8,37
Saco de lixo	PACOTE	9	2,23	20,07
Total A				985,89
Total A x 4				3.943,56

Serviço de Terceiro	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Facilitador	PESSOA FÍSICA	1	27,90	27,90
Grupo teatral	EVENTO	1	223,20	223,20
Total B				251,10
Total B x 4				1.004,40
Total A + B				4.947,96

Para a realização da ação, será necessário o envolvimento das escolas publicas do entorno para uma maior mobilização e participação da comunidade.

10 - Capacitação de jovens para atuarem integrados como agentes protetores do meio ambiente – 30 jovens , sendo 4 módulos de 2 horas

Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Aluguel de cadeiras	UN	30	1,12	33,60
Aluguel de Mesa	UM	10	1,40	14,00
Aluguel de tenda	DIARIA	1	111,60	111,60
Caneta simples	CX	2	8,93	17,86
Fita crepe	UN	3	2,23	6,69
Lanche	UN	70	5,02	351,40
Papel A4	RESMA	2	11,16	22,32
Tesoura sem ponta	UN	10	2,23	22,30
Total A				579,77
Total A x 4				2.319,08

SERVIÇO TERCEIRO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
------------------	---------	------------	--------------------	-----------------

Facilitador	hora	3	55,80	167,40
Total B				167,40
Total B x 4				669,60

MATERIAL DE CONSUMO/DIDÁTICO

Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Mochilas de material reciclável	UN	60	22,32	1.339,20
garrafas squeeze	UM	30	5,58	167,40
Total C				1.506,60
Total A + B + C				4.495,28

obs: Sugerimos que sejam abordados os seguintes temas: * 1- Cidadania Ambiental; * 2 - Relações com animais domésticos
* 3- Resíduos sólidos, água e esgoto; *4- Educação para o Saneamento.

11 - Planilha orçamentária para Reunião educativa de arborização “ Adote uma árvore” e plantio de mudas - 10 eventos para 90 pessoas cada.

Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Cerca de proteção	UN	50	5,58	279,00
Regador	UN	20	4,46	89,20
Água Mineral	COPO	120	0,84	100,80
Total A				469,00
Total A x 10				4.690,00
Serviço de terceiro	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
facilitador	hora	4	55,80	223,20
Total B x 10				2.232,00
Total A + B				6.922,00

Esta ação será desenvolvida em parceria com o IMA e IBAMA para o repasse das mudas necessárias para o plantio e arborização do conjunto e contará com a participação e mobilização dos agentes protetores do meio ambiente

12 - Oficina de arte para crianças: 08 eventos para 80 crianças cada , na qual abordará as temáticas : uso racional dos recursos naturais e preservação e conservação ambiental e manejo de resíduos sólidos.

Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Aluguel de cadeiras	UN	80	1,12	89,60
Aluguel de Mesa	UN	10	1,40	14,00
Aluguel de som + microfone	diária	1	83,70	83,70
Aluguel de tenda	UN	2	111,60	223,20
Bola de sopro (Balões)	PACOTE	40	3,35	134,00
Bicicleta de som	DIÁRIA	1	16,74	16,74
Hidrocor (com 12)	CX	50	3,91	195,50
Lanche	UN	80	5,02	401,60
Massa de modelar (com 12)	CAIXA	50	2,46	123,00
Papel A4	RESMA	5	8,37	41,85

Tesoura sem ponta	UN	50	1,67	83,50
Pincel	UN	50	0,84	42,00
Tinta guache	UN	50	1,34	67,00
Aluguel de piscina de bola grande 2,5 X 2,5	DIÁRIA	1	111,60	111,60
Aluguel de cama elástica grande 4,60 de diâmetros	DIÁRIA	1	111,60	111,60
Aluguel de castelo inflável com bolinhas metragem 2,5 x 2,5 x 2,5	DIÁRIA	1	83,70	83,70
Aluguel mini-tobogã metragem 2,5 x 2,3 x 3,0	DIÁRIA	1	111,60	111,60
Aluguel de park baby (tapete em EVA, casinha, cercadinho, mesa de atividade , 2 cavalinhos, balanço, gangorra, cavalinho, motinha e escorrega)	DIÁRIA	1	167,40	167,40
Total A				2.101,59
Total A x 8				16.812,72

Serviço Terceiro	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Grupo de animadores p/mobilização	1	2	223,20	446,40
Facilitador	1	3	55,80	167,40
Total B				613,80
Total B X 8				4.910,40
Total A + B				21.723,12

13 - Torneio de futebol para crianças - 02 eventos para 100 crianças.

	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Aluguel de Tenda	DIÁRIA	2	111,60	223,20
Aluguel de Cadeiras	UN	100	1,12	112,00
Calção de futebol	UN	100	4,46	446,00
Camisas de futebol	UN	100	11,16	1.116,00
Chuteiras	UN	100	18,41	1.841,00
Garrafa Térmica para água	UN	4	27,90	111,60
Lanche	UN	100	5,02	502,00
Luva	Pares	9	11,16	100,44
Medalha	UN	100	1,67	167,00
Meioes	UN	100	2,51	251,00
Primeiros Socorros + Bolsa	UN	4	64,17	256,68
Troféus	UN	3	16,74	50,22
Água mineral	copo	200	0,56	112,00
Total A				5.289,14
Total A x 2				10.578,28
Serviço de Terceiro	Unid	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Trio de Arbitragem	DIÁRIA	1	279,00	279,00

Total B	279,00
Total B x 2	558,00
TOTAL A + B	11.136,28

14 - curso de planejamento e orçamento familiar - 10 turmas para 90 pessoas cada.

	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Aluguel de tenda	un	2	111,60	223,20
Aluguel de cadeiras	un	90	1,12	100,80
Aluguel de mesa	un	5	1,40	7,00
Água mineral	un	90	0,84	75,60
Lanche	UN	90	5,02	451,80
Total A				858,40
Total A x 10				8.584,00
Serviço de Terceiro	Unid	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Instrutor	Pessoa Física	1	111,60	111,60
Total B				111,60
Total B x 10				1.116,00
Total A + B				9.700,00

15 - Formação de grupo de dança com idosos , incentivando à pratica de atividade fisica e proporcionando uma melhor qualidade de vida para 3ª idade . Atividade semanal 02 vezes por semana durante 06 meses .

Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Confecção de camisa personalizada	UN	50	13,95	697,50
Garrafa plastica para academia 600 ml	UN	50	5,58	279,00
Confecções de Faixas	UN	2	16,74	33,48
Total A				1.009,98
Serviço de terceiro	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Professor de educação fisica com especialidade em dança	HORA-AULA	192	111,60	21.427,20
Total B				21.427,20
Total A + B				22.437,18

* Camisas , garrafas plasticas e faixas serão confeccionas e adquiridos no inicio da ação .

16 - Aula de Zumba para a comunidade. 01 x por semana (50 aulas durante 12 meses).

Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Som + microfone	Diária	50	83,70	4.185,00
			TOTAL	4.185,00

Serviço de Terceiro	Unid	Quant. meses	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Professor (a) de Educação Física especialista em Zumba	1	12	558,00	6.696,00
			TOTAL	6.696,00
			TOTAL A + B	10.881,00

17 - 10 Oficinas com os chefes de famílias para apresentação das demandas de qualificação profissional encontradas no diagnóstico e identificação de potencial de ofertas de serviços existentes na comunidade. Para 90 pessoas cada.

Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Lanche	UN	90	5,02	451,80
cópias	UN	500	0,06	30,00
Papel 40Kg	UN	12	0,67	8,04
Pincel atômico	UN	2	1,62	3,24
Aluguel de Cadeira	EVENTO	90	1,12	100,80
Aluguel de Mesas	EVENTO	5	1,40	7,00
			Total A	600,88
			Total A x 10	6.008,80

18 - 04 Reuniões para criação de um núcleo associativo de serviços e produção. 60 pessoas cada.

Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Água Mineral	COPOS 250ML	60	0,84	50,40
Aluguel de mesas	UN	4	1,40	5,60
Aluguel de tenda*	UN	1	111,60	111,60
Aluguel de cadeiras	UN	60	1,12	67,20
Lanche	UN	60	5,02	301,20
			Total A	536,00
			Total A x 04	2.144,00

O uso de tenda nas diferentes ações se justificam pela inexistência próxima da comunidade de um espaço que possa ser utilizado na execução do PTS; poderá também quando necessário ser substituído por aluguel de espaço

19 - Cursos profissionalizantes: sobremesas geladas de 20 h para chefe de famílias ou seus dependentes, com fundamental I completo - 02 turmas

Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Inscrição por Aluno	UN	16	72,54	1.160,64
Transporte	diaria	7	195,30	1.367,10
Lanche para 16 pessoas	UN	7	80,35	562,45
			Total A	3.090,19
			Total A x 2	6.180,38

**O valor por aluno inclui todo equipamento e material didático necessários para a execução do curso, o transporte e lanche foram orçados em 07 dias de cursos, seg a sex com duração 3 horas no turno noturno, o transporte foi orçado para 16 pessoas em uma van devido a distância do empreendimento para as unidades do sistema S, o lanche foi orçado no valor de R\$ 9,00 por aluno - sugere-se Kit individualizados

20 - Cursos profissionalizantes: curso de tortas doces e salgadas de 40 h para chefe de famílias ou seus dependentes, com fundamental I completo - 02 turmas

Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Inscrição por Aluno	UN	16	139,50	2.232,00
Transporte	diaria	10	195,30	1.953,00
Lanche para 16 pessoas	UN	10	80,35	803,50
Total A				4.988,50
Total A x 2				9.977,00

Obs.O valor por aluno inclui todo equipamento e material didático necessários para a execução do curso, o transporte e lanche foram orçados em 10 dias de cursos, seg a sex com duração 4 horas no turno noturno , o transporte foi orçado para 16 pessoas em uma van devido a distância do empreendimento para as unidades do sistema S, o lanche foi orçado no valor de R\$ 9,00 por aluno - sugere-se Kit individualizados

21 - Cursos profissionalizantes: curso de salgados e doces de 40 h para chefe de famílias ou seus dependentes, com fundamental I completo - 02 turmas.

Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Inscrição por Aluno	UN	16	159,03	2.544,48
transporte	diaria	10	195,30	1.953,00
lanche para 16 pessoas	UN	10	80,35	803,50
TOTAL A				5.300,98
TOTAL A x 2				10.601,96

O valor por aluno inclui todo equipamento e material didático necessários para a execução do curso, o transporte e lanche foram orçados em 10 dias de cursos, seg a sex com duração 4 horas no turno noturno , o transporte foi orçado para 16 pessoas em uma van devido a distância do empreendimento para as unidades do sistema S, o lanche foi orçado no valor de R\$ 9,00 por aluno - sugere-se Kit individualizados

22 - Cursos profissionalizantes: curso de recepcionista de 160h para chefe de famílias ou seus dependentes, com 2º grau completo - 01 turma.

Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Inscrição por Aluno	UN	30	390,60	11.718,00
transporte	diaria	54	418,50	22.599,00
lanche para 30 pessoas	UN	54	150,66	8.135,64
TOTAL				42.452,64

Obs.O valor por aluno inclui todo equipamento e material didático necessários para a execução do curso, foram o transporte e lanche foram orçados em 54 dias dias de cursos, seg a sex com duração 3 horas no turno noturno , o transporte foi orçado para 30 pessoas em um microonibus devido a distância do empreendimento para as unidades do sistema S, o lanche foi orçado no valor de R\$ 9,00 por aluno , sugere-se Kit individualizados em um microonibus devido a distância do empreendimento para as unidades do sistema S, o lanche foi orçado no valor de R\$ 9,00 por aluno , sugere-se Kit individualizados

23 - Cursos profissionalizantes: curso de fabricação de pizza de 20 h para chefe de famílias ou seus dependentes, com fundamental I completo - 02 turmas.

Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Inscrição por Aluno	UN	16	94,86	1.517,76
transporte	diaria	5	195,30	976,50
lanche para 16 pessoas	UN	5	80,35	401,75
TOTAL A				2.896,01

TOTAL A X 2	5.792,02
Obs.O valor por aluno inclui todo equipamento e material didático necessários para a execução do curso, o transporte e lanche foram orçados em 5 dias de cursos, seg a sex com duração 4 horas no turno noturno , o transporte foi orçado para 16 pessoas em uma van devido a distância do empreendimento para as unidades do sistema S, o lanche foi orçado no valor de R\$ 9,00 por aluno sugere-se Kit individualizados	

24 - Cursos profissionalizantes: Mecânico de motocicleta de 146 h para chefe de famílias ou seus dependentes, com fundamental I completo - 01 turma.				
Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Inscrição por Aluno	UN	16	306,90	4.910,40
Transporte	diaria	49	195,30	9.569,70
Lanche para 16 pessoas	UN	49	80,35	3.937,15
			Total	18.417,25
Obs.O valor por aluno inclui todo equipamento e material didático necessários para a execução do curso, o transporte e lanche foram orçados em 49 dias de cursos, seg a sex com duração 3 horas no turno noturno , o transporte foi orçado para 16 pessoas em uma van devido a distância do empreendimento para as unidades do sistema S, o lanche foi orçado no valor de R\$ 9,00 por aluno sugere-se Kit individualizados				

25 - Cursos profissionalizantes: Encanador de 80 h para chefe de famílias ou seus dependentes, com fundamental I completo - 01 turma				
Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Inscrição por Aluno	UN	16	200,88	3.214,08
Transporte	diaria	27	195,30	5.273,10
Lanche para 16 pessoas	UN	27	80,35	2.169,45
Total				10.656,63
Obs.O valor por aluno inclui todo equipamento e material didático necessários para a execução do curso, o transporte e lanche foram orçados em 27 dias de cursos, seg a sex com duração 3 horas no turno noturno , o transporte foi orçado para 16 pessoas em uma van devido a distância do empreendimento para as unidades do sistema S, o lanche foi orçado no valor de R\$ 9,00 por aluno sugere-se Kit individualizados				

26 - Cursos profissionalizantes: eletricista de automóvel de 180 h para chefe de famílias ou seus dependentes, com fundamental I completo - 02 turmas.				
Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Inscrição por Aluno	UN	16	340,38	5.446,08
transporte	diaria	60	195,30	11.718,00
lanche para 16 pessoas	UN	60	80,35	4.821,00
TOTAL A				21.985,08
TOTAL A X 2				43.970,16
Obs.O valor por aluno inclui todo equipamento e material didático necessários para a execução do curso, o transporte e lanche foram orçados em 60 dias de cursos, seg a sex com duração 3 horas no turno noturno , o transporte foi orçado para 16 pessoas em uma van devido a distância do empreendimento para as unidades do sistema S, o lanche foi orçado no valor de R\$ 9,00 por aluno - sugere-se Kit individualizados				

27 - Cursos profissionalizantes: informática básica de 100 h para chefe de famílias ou seus dependentes, com fundamental I completo - 02 turmas				
Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Inscrição por Aluno	UN	16	179,61	2.873,76
Transporte	diaria	34	195,30	6.640,20

Lanche para 16 pessoas	UN	34	80,35	2.731,90
Total A				12.245,86
Total A x 2				24.491,72
Obs.O valor por aluno inclui todo equipamento e material didático necessários para a execução do curso, o transporte e lanche foram orçados em 34 dias de cursos, seg a sex com duração 3 horas no turno noturno , o transporte foi orçado para 16 pessoas em uma van devido a distância do empreendimento para as unidades do sistema S, o lanche foi orçado no valor de R\$ 9,00 por aluno - sugere-se Kit individualizados				

28 - Palestra sobre: Compreendendo os cálculos necessários para se chegar ao preço de venda adequado de um produto ou serviço. 04 eventos para 100 pessoas cada .

Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Água Mineral	COPO 250 ml	100	0,56	56,00
Aluguel de cadeiras	UN	100	1,12	112,00
Aluguel de Mesa	UN	5	1,40	7,00
Aluguel de tenda	DIARIA	1	111,60	111,60
Lanche	UN	100	5,02	502,00
Total A				788,60
Total A x 4				3.154,40
Serviço de Terceiro	Unid	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Tecnico com experiencia na área temática	1	1	390,60	390,60
Total B x 4				1.562,40
Total A + B				4.716,80

29 - Peça teatral abordando o tema: "Manutenção preventiva da moradia e dos Equipamentos coletivos, e sobre os sistemas de água, esgoto, coleta de resíduos sólidos" - 10 turmas para 90 pessoas cada.

	Unidade	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Aluguel de tenda	un	1	111,60	111,60
Aluguel de cadeiras	un	90	1,12	100,80
Aluguel de mesa	un	5	1,40	7,00
Água mineral	un	90	0,84	75,60
Lanche	UN	90	5,02	451,80
Total A				746,80
Total A x 10				7.468,00
Serviço de Terceiro	Unid	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Grupo teatral	Diária	1	558,00	558,00
Total B				558,00
Total Bx10				5.580,00
Total A+B				13.048,00

CRONOGRAMA - ANEXO C

PTS	1,00	2,00	3,00	4,00	5,00	6,00	7,00	8,00	9,00	10,00	11,00	12,00	13,00	14,00	15,00	16,00	17,00	18,00	19,00	20,00	TOTAL
01 - Reunião para repasse de informações aos beneficiários do programa, abordando os seguintes temas: a) Programa MCMV/FAR e os critérios de participação e as condições contratuais; b) Os procedimentos para a entrega dos imóveis; c) Oferta e localização de serviços de educação; d) acesso às tarifas sociais atualização no Cadastro Único; e) noções básicas sobre organização comunitária e as alternativas de representações dos beneficiários Quatro eventos para 300 beneficiários a serem realizados em espaço público a ser definido.	3.542,25	3.542,25	3.542,25	3.542,25																	14.169,00
02 - Plantão social	517,91	517,91	517,91	517,91	517,91	517,91	517,91	517,91													4.143,27
03 - Reunião com moradores visando à criação do grupo de liberações - 120 pessoas.	1.496,20																				1.496,20
04 - Capacitação para lideranças para criação da associação dos moradores - 50 pessoas		3.593,42	3.593,42	3.593,42																	10.780,26
05 - Reunião para criação da Associação de Moradores - 50 pessoas			926,80																		926,80
06 - Curso para lideranças sobre Ferramentas e dinâmicas de grupo e instrumentos para a elaboração de projetos e captação de recursos - 30 pessoas - 16 horas em 4 dias		4.352,16																			4.352,16
07 - Oficinas para jovens estimulando a organização comunitária abordando Estímulo à promoção de atitudes e condutas sociais vinculadas ao novo morar, Valorizando a organização como instrumento próprio de representações dos interesses dos beneficiários - 1 evento para 100 jovens		1.117,12																			1.117,12
08 - Reuniões com a secretaria municipal de educação, Eletrobrás e Casal		37,80	37,80	37,80																	113,40
09 - Reunião com moradores visando estimular à correta apropriação e uso dos espaços e equipamentos de uso comum					3.686,96	3.686,96	3.686,96														11.060,88
10 - Elaboração do PDST																					-
SUB TOTAL ATIVIDADES	5.556,36	13.160,66	8.618,18	7.691,38	4.204,87	4.204,87	4.204,87	517,91	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	48.159,09
PDST																					-
01 - Reunião para criação de um grupo Gestor envolvendo vários segmentos sociais para discutir as questões do Saneamento Ambiental. Lideranças Comunitárias, Escola, Gestores Municipais, Conselheiros Tutelares.									353,20												353,20
02 - Capacitação em Educação Ambiental para o grupo Gestor										2.204,00											2.204,00
03 - Palestra sobre os elementos de mudança de vida: morar em prédio, ter ligações regulares de água esgoto e energia. 10 eventos para 90 pessoas cada .										1.716,80	1.716,80	1.716,80	1.716,80	1.716,80							8.584,00
04 - Oficina educativa sobre a prevenção ao uso de drogas . 10 eventos para 90 pessoas cada										1.180,92	1.180,92	1.180,92	1.180,92	1.180,92	1.180,92	1.180,92	1.180,92	1.180,92	1.180,92	1.180,92	11.809,20
05 - Oficina sobre ações de saúde para 3 idade - Discussões do Estatuto do idoso (direitos e deveres) - 06 eventos para 50 pessoas cada.															619,68	619,68	619,68	619,68	619,68	619,68	3.718,08
06 - Palestra sobre ações de prevenção em saúde, vigilância sanitária e controle de zoonoses - 10 Eventos para 90 pessoas cada .											1.038,20	1.038,20	1.038,20	1.038,20	1.038,20	1.038,20	1.038,20	1.038,20	1.038,20	1.038,20	10.382,00
07 - Palestra educativa sobre o destino dos Resíduos Sólidos no conjunto e o meio ambiente em parceria com os órgãos envolvidos nessa política (SLUM , IMA , IBAMA E SEPMA) - 08 eventos para 90 pessoas cada.													901,40	901,40	901,40	901,40	901,40	901,40	901,40	901,40	7.211,20
08 - Peça teatral infantil sobre Preservação Ambiental - 04 eventos para 80 crianças.											837,40	837,40	837,40	837,40							3.349,60
09 - Planilha orçamentária da gincana sobre meio ambiente e Mutirões de limpeza - 04 eventos para para 80 pessoas cada . Publico alvo crianças entre 07 a 12 anos .											1.236,99	1.236,99	1.236,99	1.236,99							4.947,96
10 - Capacitação de jovens para atuarem integrados como agentes protetores do meio ambiente - 30 jovens , sendo 4 módulos de 2 horas										1.123,82	1.123,82	1.123,82	1.123,82								4.495,28
11 - Planilha orçamentária para Reunião educativa de arborização " Adote uma árvore " e plantio de mudas - 10 eventos para 90 pessoas cada.										692,20	692,20	692,20	692,20	692,20	692,20	692,20	692,20	692,20	692,20	692,20	6.922,00
12 - Oficina de arte para crianças: 08 eventos para 80 crianças cada , na qual abordará as temáticas : uso racional dos recursos naturais e preservação e conservação ambiental e manejo de resíduos sólidos.										2.715,39	2.715,39	2.715,39	2.715,39	2.715,39	2.715,39	2.715,39	2.715,39				21.723,12
13 - Torneio de futebol para crianças - 02 eventos para 100 crianças.												5.568,14	5.568,14								11.136,28
14 - curso de planejamento e orçamento familiar - 10 turmas para 90 pessoas cada.											970,00	970,00	970,00	970,00	970,00	970,00	970,00	970,00	970,00	970,00	9.700,00
15 - Formação de grupo de dança com idosos , incentivando à prática de atividade física e proporcionando uma melhor qualidade de vida para 3ª idade . Atividade semanal 02 vezes por semana durante 06 meses .														3.739,53	3.739,53	3.739,53	3.739,53	3.739,53	3.739,53		22.437,18
16 - Aula de Zumba para a comunidade. 01 x por semana (50 aulas durante 12 meses).									906,75	906,75	906,75	906,75	906,75	906,75	906,75	906,75	906,75	906,75	906,75	906,75	10.881,00
17 - 10 Oficinas com os chefes de famílias para apresentação das demandas de qualificação profissional encontradas no diagnóstico e identificação de potencial de ofertas de serviços existentes na comunidade. Para 90 pessoas cada.										1.201,76	1.201,76	1.201,76	1.201,76	1.201,76							6.008,80
18 - 04 Reuniões para criação de um núcleo associativo de serviços e produção. 60 pessoas cada.															536,00	536,00	536,00	536,00			2.144,00
19 - Cursos profissionalizantes: sobremesas geladas de 20 h para chefe de famílias ou seus dependentes, com fundamental I completo - 02 turmas																	3.090,19	3.090,19			6.180,38

CRONOGRAMA - ANEXO C

[illegible]

RESUMO

ITEM	AÇÃO	VALOR		
		338.311,46		
TOTAL A		338.311,46		
ITEM	RECURSOS HUMANOS	Valor mensal	Quant. Meses	VALOR
1	Assistente Social	4.000,00	12	48.000,00
2	Apoio administrativo 2x	3.000,00	12	36.000,00
TOTAL B				84.000,00
ITEM	DESPESAS BDI	VALOR		
1	BDI	105.577,87		

7. ORÇAMENTO: CUSTOS RELATIVOS ÀS AÇÕES DO PDST

		Atender prontamente quaisquer exigências do representante da Administração
--	--	--

8. ORÇAMENTO: CUSTOS RELATIVOS ÀS AÇÕES DO PTS

9. AÇÕES STRATEGIAS DE EXECUÇÃO

TOTAL A		48.159,09		
ITEM	RECURSOS HUMANOS	Valor mensal	Quant. Meses	VALOR
1	Assistente Social	4.000,00	8	32.000,00
2	Apoio administrativo 2x	3.000,00	8	24.000,00
TOTAL B				56.000,00
ITEM	DESPESAS BDI	VALOR		
1	BDI	26.039,77		